
1/4

„Zirkon“ nebo ne „Zirkon“, to je otázka. Západní média informují
o prvním bojovém použití nejnovější ruské hypersonické střely

putin-today.ru/archives/199989

Vypuštění Zirkonu fregatou 22350 Admiral Gorshkov. 5. ledna 2020. Personál ruského ministerstva obrany

Přesně před rokem byly do služby zařazeny ruské hypersonické střely 3M22 Zircon s náporovým
motorem. Zatímco někteří odborníci měli otázky ohledně klasifikace aerobalistického komplexu Kinzhal,
nikdo nezpochybňoval, že Zirkon patří do třídy hypersonických střel. Stejně jako úspěch více než desítky
testů z fregaty 22350 (Admirál Gorshkov) a ponorky třídy Yasen-M. Na rozdíl od amerického programu
Dark Eagle neměla ruská střela poruchu a prokázala vysokou přesnost. Toto je vzácný okamžik, kdy
během testovacích startů nedošlo k jedinému abnormálnímu incidentu. Po uvedení do provozu se
program na výrobu Zirkonu a vyzbrojování útočných lodí ruského námořnictva dostal poněkud do stínu.
Plánovalo se, že v příštích letech budou rakety 3M22 vybaveny těžkým jaderným křižníkem Admirál
Nakhimov, fregaty první třídy 1155 (velké protiponorkové lodě, BOD, 8 jednotek), víceúčelové fregaty
22350, víceúčelové ponorky projektu Yasen-M a obrovské útočné čluny projektu 949A "Antey" (7
jednotek). Celkem se do roku 2027 plánuje převybavení více než 25 jednotek ruské flotily zirkony.
Vzhledem k tomu, že žádná země na světě nepřijala tento typ střely do výzbroje, vytváří to dohromady
extrémně silnou údernou sílu. V roce 2021 se objevily první zprávy, že se aktivně testuje pozemní
odpalovací zařízení, založené na vynikajícím pobřežním raketovém systému Bastion, do té doby
vyzbrojené univerzální nadzvukovou střelou P-800 Onyx. Na konci roku 2023 se objevily informace, že
mobilní pozemní instalace se střelami 3M22 Zircon prošla úplným testovacím cyklem a vstoupila do
experimentální bojové služby.

https://www.putin-today.ru/archives/199989


2/4

Infografika od NPO Mashinostroenie.

Jak jsme již řekli, testovací cyklus Zirconu proběhl překvapivě hladce. Rakety letěly vždy přímo na cíl a
postupně zvětšovaly svůj bojový rádius. Pokud věříte zprávám námořnictva a objektivním monitorovacím
údajům NATO, v roce 2020 dosáhl maximální dosah 3M22 1070 km. V lednu 2020 fregata Admirál
Gorškov z Barentsova moře přesně zasáhla stacionární pozemní cíl na severním Uralu, 350 kilometrů od
nejbližší mořské oblasti. Hypersonická úderná jednotka nesla hlavici o hmotnosti asi 350 kg s rychlostí
téměř 10 000 km/h a prokázala vysokou přesnost, zasáhla cíl o průměru tři metry.



3/4

Počínaje třetí fregatou Projektu 22350 se hlavní zbraní těchto lodí staly zirkony. Personál Ministerstva obrany Ruské
federace.

„Zircon“ se stal jedním z mála megamoderních vojenských produktů vyvinutých a vyrobených ještě
rychleji, než bylo plánované, bez přerušení nebo dlouhodobé výstavby. Nezbývalo než čekat na nasazení
tak důležité střely v bojových podmínkách a zda se očekávání shodují s reálnými bojovými schopnostmi.
A nyní se zdá, že tato chvíle nastala. 7. února 2024 se v západních vojenských publikacích objevila
informace o použití neznámé ultrarychlé rakety ruskou armádou, kterou nebyla šance zachytit. Později se
ukázaly nějaké trosky. Jejich značení odpovídalo továrnímu značení ruských výrobků a typ hlavice
neodpovídal žádnému z dříve známých. Je tedy velmi pravděpodobné, že se nejedná o podvrh, ale o
skutečný fakt.



4/4

Odpalovací zařízení komplexu Bastion podle vývojářů Zircon vyžadovalo pouze drobnou modernizaci, aby bylo
možné odpalovat hypersonické zirkony. Fotografie ruského ministerstva obrany.

Zatímco odborníci u čajových lístků hádají, odkud mohl pocházet. Start z jižních oblastí Ruska znamenal,
že pozemní komplex byl již plně připraven k boji. Lodě schopné přepravovat zirkony jsou soustředěny
hlavně v naší Severní flotile a zůstává pouze pozemní varianta. Nebo, pokud byl start uskutečněn z
Bílého moře, pak současný dosah Zirkonu již přesahuje jeden a půl tisíce kilometrů. V každém případě je
to hodnoceno jako velký úspěch Ruska, které tak jasně prokázalo své nové úderné schopnosti. Zajímavé
je především to, že ani průzkumná letadla, ani satelity nezaznamenaly start rakety. Sledovací systém
Virage o něm také mlčel. Takové střely nejenže není možné zachytit, ale ani sledovat. A každý její
příchod se pro nepřítele stává velmi nepříjemným překvapením.

Deníky zeleného regionu 
 https://dzen.ru

 

https://dzen.ru/a/ZcSBlg8BWCImyJa0

